
 

Dünyayı Nasıl Tükettik?
Lester R. Brown
Çev. M. Fehmi İmre
Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 
3. baskı, Nisan 2009

G ıda krizi insanlığı tehdit en 
önemli sorunlardan biri olarak 
dünya gündemini meşgul edi-

yor. Yine de sorundan -henüz- doğrudan etki-
lenmeyen insanların büyük kısmı bazı yerlerde 
etkileri şimdiden görülen bu önemli sorunun 
boyutundan ve ciddiyetinden bihaber. Halkın 
bu konudaki yetersiz bilgi seviyesi doğal ola-
rak siyasi otoritelerin de konuya ilgisiz kalması-
na sebep oluyor. Başka birçok küresel sorunun 
yanı sıra gıda sorunu konusunda da sayısız araş-
tırma ve bunlara dayanarak da çözüme yöne-
lik strateji belirleme çalışmaları yapılıyor. Bu ko-
nudaki araştırmaların sonuçlarının halkla pay-
laşılması, hem herkesin yaşamlarını etkileye-
bilecek bir tehlikeden haberdar edilmesi hem 
de sorunun öneminin anlaşılarak çözüme yö-
nelik eylemlerin teşvik edilmesi açısından çok 
önemli. Bunun farkında olan araştırmacılar sık 
sık bu konularda genel okura hitap eden kitap-
lar yazmaya ve televizyon programları üretme-
ye gayret ediyor. Bu konuda en çok çaba göster-
miş araştırmacılardan biri, aynı zamanda Worl-
dwatch Enstitüsü’nün de kurucusu olan Les-
ter R. Brown. Türkiye İş Bankası Kültür Yayınla-
rı, Brown’ın 2004’te ABD’de yayımlanan Dünya-
yı Nasıl Tükettik? adlı kitabının Türkçe çevirisinin  
üçüncü baskısını geçtiğimiz yıl piyasaya sürdü.

Kitap her ne kadar 2004’e kadar olan verile-
ri içeriyorsa da genel bir değerlendirmeyi yan-
sıttığı için hâlâ değerli bir kaynak. Dünyayı Na-
sıl Tükettik? insanlığın gıda sorununu tüm yön-
leriyle ve boyutlarıyla ele alan bir değerlendir-
me ortaya koyuyor. Brown ilk bölümde dünya-
nın artan tarım ürünü ihtiyacına karşılık tarım-
sal üretim -ve verim- artışında nasıl bir durakla-
ma yaşandığını anlatıyor. İkinci bölümde nüfus 
artışını, bunun yol açtığı sorunları ele alıyor ve 
dünya kaynaklarının kaldırabileceği nüfus sını-
rına ilişkin öngörülerini aktarıyor. Yazar sonraki 
bölümlerde sırasıyla artan refah düzeyiyle bir-
likte değişen beslenme alışkanlıklarının gıda 
sorununa etkilerini, dünyanın gıda üretimin-
deki verimini artırmanın gerekliliğini, tarımsal 
alanları tehdit eden sorunları ve bu alanların 
korunmasının önemini, gıda sorunun hem bir 
parçası hem de etmeni olarak su sorununu, ik-
lim değişiminin gıda üretimi üzerindeki tehdi-
dini, gıda üretim-tüketim döngüsündeki iki bü-
yük paydaş olarak Çin ve Brezilya’nın özel du-
rumlarını ele alıyor. Son olarak genel bir de-
ğerlendirme yaptığı Güvenliği Yeniden Tanım-

lamak başlıklı son bölümde yazar bir bakıma 
gıda güvenliği konusunda bir paradigma kay-
masına işaret ediyor: “Artık var olmayan bir gıda 
güvenliği çağından, o çağın düşünme biçimini, 
politikalarını ve mali önceliklerini miras aldık. 
Bugün okyanus balıkçılığının sürdürülebilir ve-
rimine, yeraltı su kaynaklarına ve doğanın kar-
bondioksit emilim limitlerine baskı yaptığımız 
bir dünyada, eskiden gıda güvenliği sağlayan 
politikalar artık yetmeyecek. Girdiğimiz çağın 
doğasını anlamadıkça ve dünyanın doğal sınır-
larını tanıyan yeni politikalar ve öncelikler oluş-

turulmadıkça dünya gıda güvenliği kötüleşme-
ye başlayabilir.” Sorunun tüm yönlerini daima 
verilere dayanarak ve ilişkiler kurarak anlatan 
Brown dünyayı tehdit eden önemli küresel so-
runların birbirleriyle nasıl yakından ilişkili oldu-
ğunu da gözler önüne seriyor. Dünyayı Nasıl Tü-
kettik? sade ve akıcı dili, verileri anlamayı kolay-
laştıran basit tablo ve grafikleriyle hem bir kay-
nak olarak hem de bir genel kültür kitabı olarak 
geniş bir okur kitlesine hitap ediyor. Ülkemizde 
küresel gıda sorunu konusunda bilinçlenmeye 
katkı sağlaması dileğiyle…  

Hayat Kitabı
Zamanımızın Büyük Bilimcileriyle Söyleşiler
Editörler: Eduardo Punset ve Lynn Margulis
Çev. Burak Bengi
NTV Yayınları, Nisan 2010

Bazı öğretmenler dersi o ka-
dar iyi anlatır ki zamanın na-
sıl geçtiğini anlamayız. Hat-

ta bazıları hakkında “Yahu bu hoca da ne anlat-
sa dinletiyor” kabilinden sözler söylenir. İyi ders 
anlatan bir öğretmen mesajını karşıya doğru, 
etkin ve etkileyici biçimde aktarabilir, bir başka 
deyişle iyi iletişim kurar. Aslında iletişim beceri-
si sadece zor ders konularını öğrencilere anlat-
manın değil uzmanlık düzeyinde bilimsel ko-
nuları, konuyla ilgili hiçbir önbilgiye sahip ol-
mayan sıradan insanların bile anlayabileceği bi-
çimde anlatmanın da altın anahtarı. Çevirisi NTV 
Yayınları’ndan geçtiğimiz Nisan ayında çıkan 
Hayat Kitabı bunun en güzel örneklerinden biri. 
“Zamanımızın Büyük Bilimcileriyle Söyleşiler” alt 
başlığını taşıyan kitabın bilim iletişimi açısından 
bir “yıldızlar geçidi” olduğu söylenebilir.

Lester R. Brown
Lester R. Brown Mayıs 2001 yılında 

kurduğu, Washington merkezli kâr amacı 
gütmeyen ve disiplinlerarası bir araştırma 
örgütü olan Dünya Politika Enstitüsü’nün 
(Earth Policy Institute) başkanıdır. Bu ens-
titünün amacı çevresel olarak sürdürüle-
bilir bir ekonomi (bir eko-ekonomi) viz-
yonu oluşturmak ve oraya gidebilmek 
için üretilecek bir yol haritasıyla birlik-
te bu vizyonun gelişimini sürekli denet-
lemektir. Brown yaklaşık otuz yıl önce 
kendi tasarımı olan eko-ekonomi fik-
rinde kullandığı çevresel olarak sürdü-
rülebilir kalkınma kavramının oluşma-
sında etkili oldu. Daha çok Worldwatch 
Enstitüsü’nün kurucusu ve eski başka-
nı olarak biliniyor. Domates üreticiliğiyle 
başlayan bir kariyer boyunca Brown kırk 
dile çevrilmiş olan elli civarında kitap yaz-
dı ve yazılmasına yardım etti. Küresel çev-
re sorunlarına yaptığı katkılardan dolayı 
çok sayıda ödüle layık görülen Brown ha-
len Washington DC’de yaşıyor. 
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Kitap, alanlarında önde gelen bir dizi bilim 
insanı ile yapılmış televizyon röportajlarından 
yapılan bir derleme. Ancak editörlerden Lynn 
Margulis’in de dediği gibi “TV’deki ünlü ve özel 
konukların birbiriyle ilgisi bulunmayan şık ba-
hislerinden yapılmış bir derleme değil.” Kendi-
leri de birer bilim iletişimcisi olan editörler, gö-
rüşmeler sırasında bilim insanlarına yöneltilen 
soruları bir bütünlük oluşturacak biçimde belir-
lemişler ve “her konuyu bağlam içerisinde sun-
mayı ve tespitlerin güvenilirliği konusunda des-
tek sağlamayı” amaçlamışlar. Ayrıca söz konusu 
bilim insanlarının her biri aynı zamanda başarı-
lı birer iletişimci. Yine Margulis’in sözleriyle “Oku-
yucuya hepimizin merak ettiği cevapları sun-
makta ustalar: önemli sorulara verilen dolam-
baçsız, kapsamlı, kavranabilir, ama şüphesiz sı-
nırlı sayıda cevabı.” Tabii bu noktada önemli bir 
soru geliyor akla: Hangi sorular önemli? Bu so-
ruyla birlikte görünürde sadece birtakım söyleşi-
lerin derlemesi gibi görünen kitabın özel bir eser 
haline gelmesindeki en önemli aktörlerden biri, 
editörlerden Eduardo Punset gündeme geli-
yor. İspanya’da büyük bir üne sahip olan ve yıllar 
önce “Redes” (Ağlar) adlı televizyon programıy-
la izleyicileri cezbetmiş olan Punset engin bilgi-
si, entelektüel derinliği, bilime olan tutkulu ilgi-
si ve usta iletişimciliğiyle kitaba çok şey katmış. 
Hangi soruların önemli olduğuna karar veren de 
o. Söyleşiyi yönlendirmedeki yetkinliği bilim in-
sanlarının konunun özündeki hususlara değin-
mesine yardım ederken konuşmasındaki canlılı-

ğı ve samimiyeti bilim insanlarının öznel yakla-
şımlarının ve kişisel özelliklerinin sezilmesini ko-
laylaştırıyor. Editörler hem dört ana başlık altına 
dağılmış her bir alt bölüm için, hem de söyleşile-
rin birçoğu için ayrı birer giriş metni hazırlamış-
lar. Bu giriş metinlerinde söyleşilerde konuşulan-
ların bir bağlama oturmasını sağlayan bilgiler ve 
yorumlar yer alıyor. Çoğu söyleşinin başında söy-
leşi yapılan bilim insanının özlü bir sözü epigraf 
olarak kullanılmış. Kitapta söyleşileri yer alan bi-
lim insanları arasında bazı kitapları Türkçe’ye de 
çevrilmiş Edward O. Wilson, Stephen Jay Gould, 
Richard Dawkins, Sydney Brenner gibi usta bilim 
iletişimcileri de var. Bilime tutkuyla bağlı olan ve 
bu tutkularını samimiyetle yansıtan bilim insan-
larıyla yapılan bu söyleşileri keyifle okumanızı di-
liyoruz. İşte o önemli sorulardan bazıları:

“Evren gerçekten var mı?”
“Kişisel bilinç evrim tarihinde nerede ve ne 

zaman ortaya çıktı?”
“Ekstra boyutlar var mı? CERN’deki çalışma-

lar bu soruyu cevaplayabilir mi?”
“Zaman yolculuğu mümkün mü?”
“Ne tip insanlar, ne zaman, ne tip insanları 

daha çekici buluyor? Parmaklar bu konuda ne 
söylüyor?”

“Merkezi yönetim mi, yoksa kendi kendini 
organize eden sistemler mi daha iyi çalışıyor?”

Doğa - Kuş Gözlem
Susanna Davidson, Sarah Courtauld ve 
Kate Davies
Çev. Bahtiyar Kurt
TÜBİTAK Popüler Bilim Kitapları, Ağustos 2010

D oğada vakit geçirmekten 
hoşlanmayan insan herhal-
de pek azdır. Çoğu insan do-

ğayı dinlendirici ve iyileştirici bulur. Bununla bir-
likte ülkemizde doğayla ilişki genellikle piknik 
ortamındaki etkinliklerle sınırlı kalır. Oysa doğal 
alanlar hem yetişkinlerin birer hobi olarak sürdü-
rebilecekleri hem de çocukların yaşadıkları ge-
zegeni tanımaya başlamalarını, araştırma ve keş-
fetme güdülerini tatmin etmelerini ve kendile-
rini geliştirmelerini sağlayacak çok çeşitli etkin-
likler için eşsiz bir ortam sağlıyor. Nitekim özel-
likle son yıllarda yapılan araştırmalar çocukla-
rın doğada vakit geçirmesinin faydalarını ve ge-
rekliliğini ortaya koyuyor. TÜBİTAK Popüler Bi-
lim Kitapları’ndan yeni çıkan bir kitap en yay-
gın doğa etkinliklerinden biri olan kuş gözlem-
ciliği konusunda hem çocuklara, hem yetişkinle-
re hem de eğiticilere yol göstermek üzere kitapçı 
raflarında yerini aldı. Doğa - Kuş Gözlem kuşların 
dünyasını canlı gözlemlerle keşfetmek isteyen 
okurlar için bir el kitabı. Kitap bir yandan kuşla-
rın yaşamları hakkında temel bilgiler sunarken 
bir yandan da kuş gözlemlerken dikkat edilme-

si gereken noktalar, kuşları ayırt etmede izlene-
bilecek yöntemler, basit kuş çizimi yapma, kuşla-
rı incelerken tutulabilecek notlar ve kayıtlar, ne-
relerde hangi kuşların görülebileceği gibi fayda-
lı pek çok bilgi de içeriyor. Rengârenk sayfaları, 
çok sayıda çizim ve fotoğrafla desteklenmiş an-
latımıyla kitap özellikle küçük yaştaki okurları he-
men içine çekecek. Kitabın ekinde, içinde 40 ku-
şun ötüşlerinin bulunduğu bir de CD bulunuyor. 
Kuşkusuz doğayı daha yakından tanıyan insan, 
onu daha çok sevecek ve daha iyi koruyacaktır. 
Doğa - Kuş Gözlem’i hem sizi kuş gözlemciliğine 
özendirmesi hem de toplumumuzda doğa sev-
gisinin gelişmesine ve yaygınlaşmasına katkıda 
bulunması dileğiyle beğeninize sunuyoruz. 

Susanna Davidson
Susanna Davidson çocuk kitapları ya-

zan, uyarlayan ve derleyen bir editör. Eserle-
rinden bazıları Usborne Publishing kitapla-
rından The Holocaust, The Usborne Internet-
linked Encyclopedia of World Geography With 
Complete World Atlas, The Prince and the Pau-
per ve çevirileri ülkemizde Türkiye İş Bankası 
Kültür Yayınları arasında yer alan Bale Düşleri, 
Şehir Faresi ile Kır Faresi, Penguenler, Akıllı Tav-
şan ile Aslan, Uykudan Önce Hayvan Masalla-
rı, Küçük Kırmızı Tavuk.

Sarah Courtauld 
Sarah Courtauld çocuk kitapları yaza-

rı ve editörü. Yayımlanan kitaplarından ba-
zıları: Usborne Publishing kitaplarından The 
Story of Slavery, Bugs, On a Pirate Ship, Illust-
rated Fairy Tales, Türkiye İş Bankası Kültür Ya-
yınları arasında çevirileri yayımlanan Çıkart-
malı Resim Kitabım (Kate Davies’le birlikte) ve 
Kurbağalar.

Eduardo Punset Casals: 1936 Barcelona doğumlu Edu-
ardo Punset avukat, iktisatçı ve bilim iletişimcisi. Punset BBC’de 
ekonomi yazarı, The Economist dergisinin Latin Amerika ayağın-
da editör ve ABD’de ve Haiti’de IMF için iktisatçı olarak çalıştı. Yeni 
teknolojilerin toplumsal etkileri gibi uzmanlık gerektiren pek çok 
konuda çeşitli danışmanlık ve yöneticilik görevlerinde bulundu. 
Ekonomik ve sosyal konularda çok sayıda kitap yazan Punset, 
şu anda bir İspanyol üniversitesinde “bilim, teknoloji ve toplum” 
profesörü, TVE’de yayımlanan “Redes” adlı popüler bilim progra-
mının yönetmeni ve sunucusu; aynı zamanda görsel-işitsel bi-
limsel içerik üreten Smartplanet şirketinin yöneticisi. Punset’in 
bilimi topluma yayma amacıyla yazdığı pek çok kitabı bulunuyor. 
Kitaplarından bazıları: The Happiness Trip, A Field Guide to Survi-
ve in the XXI st Century; La Salida de la Crisis, Human Ressources 
and Economic Growth, La Espana Impertinente. 

Lynn Margulis: Amerikalı evrim biyoloğu Prof. Lynn 
Margulis, özellikle simbiyogenez kuramıyla ün kazandı. Ayrıca 
Dünya’nın ve içindeki canlı varlıkların gezegen ölçeğinde kendi 
kendini düzenleyen bir bütün olarak işlediğini savunan Gaia ku-
ramına katkıda bulundu. Margulis’in çok sayıdaki kitaplarından 
bazıları: Ortakyaşam Gezegeni (Varlık Yayınları); Dorion Sagan’la 
birlikte: Acquiring Genomes: A theory of the origin of the spe-
cies (2002), What is Sex? (1997), What is Life? (1995), Mystery 
Dance: On the evolution of human sexuality (1991), Microcos-
mos: Four billion years of evolution from our microbial ancestors 
(1986) ve Origins of Sex: Three billion years of genetic recombi-
nation (1986).
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